
COMUNE DI MOTTA BALUFFI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari

il   

PROVINCIA DI CREMONA

Nr. Prot.

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 267/2000 – BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 – ANNUALITA' 2023

 10 Nr. Progr.

20/06/2023Data

 4Seduta Nr.

Nr. Prot.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTI del mese di GIUGNO alle ore 09:30 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Materia: 019061Cod. Ente :

Cognome e Nome Carica Presente

Premoli Antonietta SINDACO Presente

Poli Federico ASSESSORE Presente

Marca Antonella ASSESSORE Assente

Totale Assenti 2Totale Presenti  1

MARCA ANTONELLA
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa Mosti Rosella.

Il Sig. PREMOLI ANTONIETTA in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  10 DEL 20/06/2023

OGGETTO:

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA AI 

SENSI DEGLI ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 267/2000 – BILANCIO DI PREVISIONE 

2023/2025 – ANNUALITA' 2023

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

- l’Atto del Commissario Prefettizio n. 6 del 31/03/2023, avente ad oggetto: "Nota di aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025";

- l’Atto del Commissario Prefettizio n. 7 del 31/03/2023, avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio

di previsione 2023/2025; 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n.  5 del 13/06/2023, avente ad oggetto: “Variazione n. 1

d'urgenza  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023/2025  (art.  175,  comma  4,  del  d.lgs.  n.

267/2000). aggiornamento del D.U.P.”;

RICHIAMATO l’articolo 166  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  come da  ultimo

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.

1. Gli enti locali scrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e

non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio
o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla  copertura di eventuali

spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi  in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.

2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli

enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali,

utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

DATO ATTO che,  in attuazione alla norma sopra citata, nel  bilancio di previsione del  corrente

esercizio sono iscritti:

- un Fondo di Riserva ordinario dell’importo di 7.291,00 al Cap. 1899/692/2023 Cod. NOC U.

1.10.01.01.001  al  fine  di  fronteggiare  esigenze  straordinarie  di  bilancio  ovvero  per  adeguare

dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti;

- un Fondo di riserva di cassa dell’importo totale di € 230.481,48 al Cap. 1899/692/2023 Cod. NOC

U. 1.10.01.01.001;

RICHIAMATO inoltre  l’art.  176  del  citato  D.L.gs.  n.  267/2000  (modificato  dal  D.L.gs.  n.

126/2014)  il  quale  attribuisce  all’organo  esecutivo  la  competenza  ad  adottare  provvedimenti  di



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  10 DEL 20/06/2023

prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il

31 dicembre di ciascun anno;

DATO ATTO CHE si rende necessario ed urgente prorogare l’incarico a tempo   determinato di

supporto all’ufficio tecnico per il Comune di Motta Baluffi, in modo da dotare gli uffici comunali

delle necessarie risorse per garantire il soddisfacimento dei servizi ai cittadini e agli utenti;

CONSIDERATO  che si ritiene indispensabile il prelevamento dal fondo di riserva ordinario di

complessivi € 700,00 al fine di consentire l'aumento del capitolo di spesa 1835/198/2023 cod. NOC

U.1.03.02.11.999 “Servizi di Supporto - altre prestazioni professionali e specialistiche" - per un

totale di € 2.500,00;

CONSEGUENTEMENTE si rende necessario integrare gli stanziamenti di competenza e di cassa

come indicati negli allegati che formano parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva ordinario e di cassa;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n.126/2014;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto dellComunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-contabile del Responsabile del

Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, che si allega alla presente per

formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO, circa la competenza dell'organo deliberante, il combinato disposto degli artt.42 e 48 del D.

Lgs. 18/8/2000, n.267;

CON votazione unanime favorevole

DELIBERA

1. DI PRELEVARE, per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente

riportate ed approvate, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.L.gs. n. 267/2000, dal fondo

di riserva ordinario - Cap. 1899/692/2023 Cod. NOC U.1.10.01.01.001 - la somma di € 700,00

come  indicato negli  allegati  che  formano  parte  integrale  e  sostanziale  della  presente

deliberazione;

2. DI DARE ATTO che per effetto del presente prelievo, la disponibilità residua del fondo di

riserva ammonta ad € 6.591,00;

3. DI  DARE ATTO altresì  ai  sensi  dell’art.  193,  comma 1,  del  D.Lgs  267/2000,  che  con  il

presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura

delle spese correnti;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  10 DEL 20/06/2023

4. DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i

tempi stabiliti nel vigente Regolamento di contabilità;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma

4, del D. Lgs. n. 267/2000 per poter procedere tempestivamente all’affidamento della fornitura

dei servizi oggetto della presente variazione.



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PREMOLI ANTONIETTA F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  NR. 10  DEL  20/06/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 23/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 23/06/2023 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 23/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

DR.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

03/07/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 20/06/2023.

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 03/07/2023.

03/07/2023Data:

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI MOTTA BALUFFI
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 267/2000 – BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 – ANNUALITA' 2023

Data Delibera 20/06/2023Delibera nr.  10

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, C. 2 E 97, C.4.B. DEL T.U. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

19/06/2023 IL RESPONSABILE

F.to  Bastelli Giulia

Data

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, C. 1 DEL T.U. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Data

F.to  Bastelli Giulia

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI19/06/2023



COMUNE DI MOTTA BALUFFI
PROVINCIA DI CREMONA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VAR2 FR DEL 20/06/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1835 198 SERVIZI DI SUPPORTO - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 1.800,00 700,00

1 RESPONSABILE UFFICIO TECNICO

0,00 2.500,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 1.800,00 700,00 0,00 2.500,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1900 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA (0,2% SPESE FINALI) 230.481,48 0,00

2 RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

-700,00 229.781,48

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 230.481,48 0,00 -700,00 229.781,48

TOTALE USCITA 232.281,48 700,00 -700,00 232.281,48

700,00-700,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI MOTTA BALUFFI
PROVINCIA DI CREMONA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VAR2 FR DEL 20/06/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1835 198 SERVIZI DI SUPPORTO - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 1.800,00 700,00

1 RESPONSABILE UFFICIO TECNICO

0,00 2.500,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 1.800,00 700,00 0,00 2.500,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1899 692 FONDO DI RISERVA - (0,30%-2,00%) (0,45% SE ANTICIPAZIONE CASSA) 7.291,00 0,00

2 RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

-700,00 6.591,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 7.291,00 0,00 -700,00 6.591,00

TOTALE USCITA 9.091,00 700,00 -700,00 9.091,00

700,00-700,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI MOTTA BALUFFI
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2023 - ANNO 2023 - ALLA DATA 20/06/2023 
- VARIAZIONI DEFINITIVE E PROVVISORIE 

1.718.106,53282.000,00200.000,0028.686,00424.777,50782.643,03

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

1.718.106,53282.000,00200.000,000,00388.973,58797.153,03

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

49.979,92

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMUNE DI MOTTA BALUFFI
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VAR2 FR DEL 20/06/2023 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI CASSA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 443.297,14 0,00 0,00 443.297,14

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 764.731,77 0,00 0,00 764.731,77

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 108.207,41 0,00 0,00 108.207,41

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 114.623,55 0,00 0,00 114.623,55

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 502.685,01 0,00 0,00 502.685,01

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 283.921,66 0,00 0,00 283.921,66

2.417.466,54 0,00 0,00 2.417.466,54 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.204.776,31 700,00 -700,00 1.204.776,31

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 435.339,24 0,00 0,00 435.339,24

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 28.686,02 0,00 0,00 28.686,02

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 304.339,72 0,00 0,00 304.339,72

2.173.141,29 700,00 -700,00 2.173.141,29 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -700,00 700,00

Pag. 1



COMUNE DI MOTTA BALUFFI
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VAR2 FR DEL 20/06/2023 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 49.979,92 0,00 0,00 49.979,92

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 625.802,55 0,00 0,00 625.802,55

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 93.448,23 0,00 0,00 93.448,23

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 77.902,25 0,00 0,00 77.902,25

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 388.973,58 0,00 0,00 388.973,58

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 282.000,00 0,00 0,00 282.000,00

1.718.106,53 0,00 0,00 1.718.106,53 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 782.643,03 700,00 -700,00 782.643,03

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 424.777,50 0,00 0,00 424.777,50

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 28.686,00 0,00 0,00 28.686,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 282.000,00 0,00 0,00 282.000,00

1.718.106,53 700,00 -700,00 1.718.106,53 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -700,00 700,00

Pag. 1


